
 

 

1 

D.P. _________  del ____________ 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

IL PRESIDENTE 

 
DECRETI MITE N. 191 DEL 17.5.2022, N. 295 DEL 25.7.2022 E N. 351 DEL 26.9.2022 - APPROVAZIONE DEI CRITERI DI 

RIPARTO DELLE RISORSE DESTINATE DALL’INVESTIMENTO 4.4 – INVESTIMENTI FOGNATURA E DEPURAZIONE, 

MISSIONE 2, COMPONENTE 4 DEL PNRR, NONCHÉ I CRITERI DI AMMISSIBILITÀ DELLE PROPOSTE. 

DELEGA DI FUNZIONI AL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo 

unico delle Leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali, Ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della regione”; 

VISTA la legge regionale 11 agosto 2015, n.19, recante “Disciplina in materia di risorse idriche” 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto assessoriale n. 75 del 29 gennaio 2016 dell’Assessore dell’energia e dei servizi 

di pubblica utilità, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 7 del 12 febbraio 2016, con il quale, in 

attuazione dell’art. 3 comma 1 della l.r. 19/2015, sono stati individuati i confini dei nove 

Ambiti Territoriali Ottimali, in coincidenza con la delimitazione già esistente ai sensi del 

D.Pres.Reg. n. 114 del 16 maggio 2001 e successivo D.Pres.Reg. n. 165 del 29 gennaio 

2002; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, con il quale è stato 

emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 

n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3”; 

VISTO il decreto del Ministero della transizione ecologica n. 191 del 17 maggio 2022 pubblicato 

sulla G.U.R.I. n. 145 del 23 giugno 2022 serie generale recante “Approvazione dei criteri 

di riparto delle risorse destinate dall’investimento 4.4 – Investimenti fognatura e 

depurazione, Missione 2, Componente 4 del PNRR, nonché i criteri di ammissibilità delle 

proposte”, ed in particolare l’art. 4, comma 4 che stabilisce che le regioni, entro il termine 

di sessanta giorni naturali e consecutivi decorrenti dall’entrata in vigore dello stesso DM , 

trasmettono mediante caricamento sul portale telematico appositamente reso fruibile 

dall’ex Ministero della transizione ecologica (MiTE), le proposte definitive sottoscritte 

digitalmente dal rappresentante legale del soggetto proponente o dal suo delegato; 

VISTI i decreti del Ministero della transizione ecologica n. 295 del 25 luglio 2022 e n. 351 del 26 

settembre 2022 con il quale è stato prorogato al 30 settembre 2022 ed infine al 30 ottobre 

2022, l’originario termine di presentazione delle proposte progettuali previsto D.M. n. 

191/2022; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione 15 novembre 2022, n. 777/Area 1^/S.G., con il quale                 

l’On. Giovanni Di Mauro è stata nominato Assessore regionale, con preposizione all'Assessorato 

regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 436 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato 

conferito all’ing. Maurizio Costa l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dell’acqua e dei 

cecilia.lombardo
Font monospazio
518/GAB

cecilia.lombardo
Font monospazio
20 febbraio 2023



 

 

2 

rifiuti dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, di cui alla 

deliberazione della Giunta Regionale n. 80 del 10 febbraio 2023; 

CONSIDERATO che con decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 567/Gab del 05 agosto 2022 e n. 

591/Gab del 24 ottobre 2022 erano stati delegati i Dirigenti generali pro tempore del 

Dipartimento dell’acqua e dei rifiuti dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di 

pubblica utilità all’espletamento di tutte le incombenze poste in capo al Legale 

Rappresentante della Regione dal Decreto del MiTE n.191/2022 ai fini della presentazione 

della domanda di partecipazione e della proposta definitiva ovvero degli atti necessari e/o 

richiesti nonché al caricamento dei documenti e dati sul portale telematico del MiTE; 

CONSIDERATO che il Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti, per la partecipazione al bando di cui 

al DM 191/2022, a seguito della acquisizione delle schede progettuali dagli Enti di Governo 

d’ambito, ha eseguito l’istruttoria per la verifica del possesso dei requisiti richiesti dal 

bando a conclusione della quale, sulla base dei criteri di ammissibilità dettati dal bando, ha 

escluso gli interventi non conformi mentre per quelli conformi ha  formulato due elenchi 

definiti “prioritario” e di “riserva” costituiti rispettivamente da nn. 19 e 26 interventi; 

CONSIDERATO che con decreto n. 398 del 13 dicembre 2022 del Dirigente generale della Direzione 

generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche del Ministero dell’ambiente e della 

sicurezza energetica, si è costituito il gruppo istruttorio ed è stata adottata la check-list per 

la verifica dell’ammissibilità delle proposte progettuali oggetto di finanziamento 

nell’ambito della misura M2C4, investimento 4.4 del PNRR; 

CONSIDERATO che con nota n. 19580 del 10 febbraio 2023, la Direzione generale uso sostenibile del suolo 

e delle risorse idriche del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, in relazione 

al PNRR Missione 2, Componente 4, Linea di investimento 4.4 “Investimenti in fognatura 

e depurazione”, ha comunicato al Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti che, 

limitatamente agli interventi prioritari, a seguito della verifica eseguita dal gruppo 

istruttorio di cui al D.D. n. 398/2022 sulla completezza e correttezza delle proposte 

progettuali presentate dalla Regione Siciliana, sono necessari alcuni approfondimenti e/o 

acquisizione di documentazione per la conclusione dell’istruttoria. La documentazione 

richiesta dovrà essere trasmessa entro e non oltre il 20 febbraio 2023 firmata digitalmente 

dal rappresentante legale o medesimo delegato di cui alla domanda già formalmente 

presentata; 

RITENUTO di dover procedere a delegare il Dirigente Generale del Dipartimento dell’acqua e dei rifiuti 

dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, all’espletamento di 

tutte le incombenze poste in capo al Legale Rappresentante della Regione dal Decreto del 

MiTE n. 191/2022; 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni e per le finalità esposte in premessa, che qui si intendono richiamate, di delegare                             

l'ing. Maurizio Costa, Dirigente generale del Dipartimento dell’acqua e dei rifiuti dell’Assessorato regionale 

dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, all’espletamento di tutte le incombenze poste in capo al Legale 

Rappresentante della Regione dal Decreto del MiTE n. 191 del 17.5.2022. 

 

Art. 2 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, ai sensi del d.lgs. n. 104/2010, ricorso al TAR competente 

entro il termine di sessanta giorni. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web istituzionale della Regione, ai sensi dell’articolo 68 

della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come sostituito dall’art. 98, comma 6, della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 99. 

 

IL PRESIDENTE 

Schifani 
 

 


		2023-02-20T13:03:01+0100
	RENATO SCHIFANI




